
COMUNE DI VALSAMOGGIA

Città Metropolitana di Bologna

Area economica 

Servizio Finanziario

DETERMINA N. 828 DEL 24/12/2020

OGGETTO: Acquisto di n. 8 sanificatori d’aria SanificaAria 30 per gli sportelli polifunzionali - 
affidamento e impegno di spesa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO, ECONOMATO, CONTROLLI

 

Visto il Decreto prot. n.64444 del 10/12/2019 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di 
Responsabile del Servizio Finanziario, Economato, Controlli del Comune di Valsamoggia fino al 
31/12/2020;

              

Richiamati  i  Decreti  del  Presidente  del  Consiglio,  i  Decreti  del  Ministero  della  Salute,  le 
Ordinanze del Presidente della Regione Emilia-Romagna, le circolari del Ministero della Salute 
ed i Decreti Legge emanati negli scorsi mesi recanti misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

 

Dato  atto  che  a  partire  dal  DPCM  del  13  ottobre  e  a  tuttoggi,  a  seguito  di  un  ulteriore 
aggravamento della situazione epidemiologica, sono state adottate misure ancor più restrittive 
per contrastare il contagio;

            

Considerato che, oltre alle misure preventive già messe in campo nel rispetto dei protocolli per 
il  contrasto  e  il  contenimento della  diffusione del  virus  COVID 19 in  tutti  gli  spazi  pubblici, 
l’Amministrazione Comunale intende dotare gli Sportelli polifunzionali, di sanificatori d’aria;



 

Atteso  che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015,  nel  favorire  sempre  di  più  il  ricorso  a  centrali  di  committenza  e  agli  strumenti  
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

·         l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  avvalersi  delle  convenzioni  Consip  ovvero  di 
utilizzarne  i  parametri  qualità/prezzo  come  limiti  massimi  per  le  acquisizioni  in  via 
autonoma (art.  26, comma 3, della legge n.  488/1999 e art.  1,  comma 449, legge n. 
296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del 
D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n.  
115/2011),  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  nonché  causa  di 
responsabilità amministrativa;

·         l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip 
per  l’acquisizione  di  energia  elettrica,  telefonia  fissa  e  mobile,  gas,  combustibile  da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, conv. in 
legge n. 135/2012);

·         l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri  mercati  elettronici  per gli  acquisti  di  beni e servizi  di  
importo pari o superiore a 5.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 
450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della 
legge n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del  
contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa,  ai  
sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

 

Visto l'art.9 co. 3 del D.L. 66/2014 in materia di centralizzazione della spesa pubblica il DPCM 
24/12/2015 di individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell'art.9, co. 3, del D.L.  
24/4/2014, n.66 e le relative soglie di obbligatorietà;

 

Visto che i beni da acquisire non rientrano in tali categorie merceologiche;

 

Verificato che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, di  
convenzioni attivate da Consip S.p.A. ai sensi dell'art. 26, comma 3 della L. 488/1999, come 
risulta dall' apposito sito internet www.acquistinretepa.it ;

 

Dato atto che il prodotto è negoziabile su MEPA;

 

Vista la  trattativa diretta con un unico operatore  n.  1558890 effettuata dalla  Responsabile 



dell’Area Servizi alla Persona che deve procedere ad analogo acquisto in data 21/12/2020 sul  
MEPA con la Ditta BEGHELLI SERVIZI SRL con sede legale in Viale della Costituzione n. 3/2 loc. 
Monteveglio – 40053 Valsamoggia (BO) Partita Iva n. 01954641203;

 

Vista l’offerta pervenuta in data 22/12/2020 sempre attraverso la piattaforma MEPA del sito 
Acquistinretepa.it  relativa  al  sanificatore  d’aria  portatile  SanificaAria  30 composto  da  un 
sistema di aspirazione a ventole assiali per l’immissione di aria con alimentazione a 230Vac, da 
parte della Ditta BEGHELLI SERVIZI SRL per un importo unitario di € 181,50 oltre IVA al 22%;

 

Quantificato in 8 unità il fabbisogno di sanificatori, in relazione agli spazi delle diverse strutture 
presenti sul territorio, per una spesa complessiva di € 1.452,000 oltre IVA al 22%

 

Visto:

-  che  l’importo  complessivo  contrattuale  della  fornitura  sopra  specificata  è  inferiore  a 
40.000,00  euro  e  che,  pertanto,  è  possibile  procedere  in  via  autonoma  e  motivatamente 
all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola,  ai  sensi  e per gli  effetti  dell’art.36, co.2 
lett.a) del D.Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la 
fornitura  quanto  prima  al  fine  di  soddisfare  le  esigenze  degli  utenti  e  nella  necessità  di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i  
principi  di  efficacia,  economicità,  tempestività  e  proporzionalità  di  cui  all’art.30  del  D.Lgs. 
50/2016;

 

Considerato che  il  prezzo  offerto  può  ritenersi  comunque  congruo  sulla  base  dei  prezzi  di  
mercato in relazione all’ articolo da acquistare e relative caratteristiche tecniche;

 

Dato atto che, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000, e s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

 

Considerato che:

• il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z862FF3757 



• il codice ufficio IPA è BD4SVW;

 

Dato atto che, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000, e s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti  
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

 

Richiamate:

-la  deliberazione  del  C.C.  n.25 del  7/04/2020,  dichiarata  immediatamente  esecutiva,  con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il periodo 2020/2022;

- la deliberazione di G.C.  n.29 del 21/04/2020, dichiarata immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 e contestualmente sono stati  
attribuiti i relativi fondi e assegnate le risorse;

 

Visti inoltre:

 il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni; 

 il D.Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche e integrazioni; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 l’art.53, comma 5, del vigente Statuto comunale che prevede “I responsabili degli uffici e  
dei servizi adottano gli atti e i provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano  
l’amministrazione verso l’esterno, in esecuzione degli indirizzi conferiti dagli organi di governo.  
Essi hanno autonomi poteri di spesa e di organizzazione delle risorse umane e strumentali,  
nell’ambito degli obiettivi assegnati”; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Richiamati inoltre:

• l’art.183, co. 8, del D.Lgs 267/2000, il quale dispone che: “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti  



e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  responsabile  della  spesa  che  adotta  provvedimenti  che  
comportano  impegni  di  spesa  ha  l’obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei  
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di  
stabilità  interno;  la  violazione  dell’obbligo  di  accertamento  di  cui  al  presente  comma  comporta  
responsabilità  disciplinare  ed  amministrativa.  Qualora  lo  stanziamento  di  cassa,  per  ragioni  
sopravvenute,  non  consenta  di  far  fronte  all’obbligo  contrattuale,  l’amministrazione  adotta  le  
opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione  
di debiti pregressi”;

• l’art. 1, commi 819-830 della L. 30.12.2018, n.145;

 

Ritenuto  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del Bilancio,  
con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

 

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art.183, comma 7 del 
D.Lgs.  267/2000,  dalla  data  di  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione del sito web, ai 
sensi della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013;

 

D E T E R M I N A

La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,  anche ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 3 della L. 241/90;

 

1 -per le ragioni specificate in premessa, di affidare mediante trattativa diretta con un unico 
operatore  effettuata  attraverso  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  dalla 
Responsabile dell’Area Servizi alla Persona che deve procedere ad analogo acquisto, alla ditta  
BEGHELLI SERVIZI SRL con sede legale in Viale della Costituzione n.  3/2 loc.  Monteveglio – 
40053 Valsamoggia  (BO)  Partita  Iva  n.  01954641203  la  fornitura  di  n.  8  sanificatori  d’aria 
SanificaAria  30  per  gli  sportelli  polifunzionali,  all’importo  contrattuale  di  complessivi  €  
1.452,00 oltre IVA al 22%,  per un totale di € 1.771,44 e di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 
del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la 
somma di € 1.771,44 con imputazione agli esercizi in cui la stessa risulta esigibile;  

 

2 – di imputare la somma complessiva di € 1.771,44 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 
sul Capitolo del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 risultante nel prospetto riepilogativo in 



calce alla presente;  

 

3 – di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183, co.8, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.56,  
co.6,  del  D.Lgs.  118/2011,  che il  seguente  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art.1, commi 463-484, della L. 
11.12.2016, n.232;

 

 

Data emissione

della fattura

Scadenza

pagamento

Importo

entro il 15.01.2021 30 gg € 1.771,44

 

 

4 – di  accertare,  ai  fini  del  controllo preventivo di  regolarità amministrativa-contabile  di  cui  
all’art.147bis,  co.1,  del  D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere 
favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  
sottoscritto Responsabile;

 

5  –  di  dare  inoltre  atto  che  il  presente  provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non 
comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul 
patrimonio dell’Ente;

 

6 – di dare atto che il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona provvederà all’ordinativo di 
fornitura e che la liquidazione e il pagamento delle fatture verranno effettuati con riferimento 
alle norme e procedure vigenti.

 

Il  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura finanziaria  di  cui  all’art.183,  co.7,  del  
D.Lgs.  267/2000,  sarà  apposto  su  foglio  separato,  quale  allegato  al  presente  atto,  parte 
integrante, formale e sostanziale dello stesso. 



IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O
CLAUDIA BARBIERI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Movimenti Contabili:

Tipo 
Movimento

Esercizio Missione e 
Programma

Movimento CIG CUP Importo

Impegno 2020 01 11 Z862FF3757 1.771,44
Capitolo/Articolo 15522/7 ACQUISIZIONE DI MOBILI E ARREDI - ALTRI SERVIZI GENERALI

Soggetto BEGHELLI SERVIZI S.R.L.


		2020-12-24T10:06:58+0000
	Claudia Barbieri




